Пэна
искусству и искреннее желание передать это чувст-
во ученикам, беззаветное служение своей школе.

Юрий Моисеевич родился в небольшом го-
родке Ново-Александровск Ковенской губернии
(сейчас — Зарасай, Литва). Как указывается в сви-
детельстве, выданном в 1881 г. местным равви-
ном, произошло это 24 мая (5 июня по новому
стилю) 1854 г. Юрий Моисеевич вспоминал, что
первый его рисунок был сделан случайно, в хе-
дере: он разозлился на дочь ребе и нарисовал
ее прямо на стене храма несущей ведра с водой

на коромысле. Несмотря на религиозные запреты,
окружающие терпимо относились к увлечению
мальчика, и он был отдан на обучение к маляру
в Динабург (сейчас — Даугавпилс, Латвия).